

WIARUS POLSKI

Wychodzi na wtorek, czwartek i sobotę z dodatkiem religijnym p. t.: „Nauka Katolicka“ i z dodatkiem humorystyczno-satyrycznym p. t. „Zwierciadło“. Przedpłata kwartalna na pocztę i u listowych wynosi 1 mr. 50 fen., a z odnośzeniem do domu 1 mr. 75 fen. „Wiarus Polski“ zapisany jest w cenniku pocztowym pod literą T. nr. 106. — W księgarni w Bochum 1 mr. 25 f. a z odnośzeniem do domu 1 mr. 75 fen.

MÓDL SIĘ I PRACUJ!

Za inseraty płaci się za miejsce rządka drobnego druku 15 fen. a za ogłoszenia zamieszczone przed inseratami 40 fen. Kto często ogłasza otrzyma odpowiedni opust czyli rabat. Za tłumaczenie z obcych języków na polski nie się nie płaci. Listy do Redakcyi, Drukarni i Księgarni należy opłacić i podać w nich dokładny adres piszącego. Rękopisów się nie zwraca. Nazwisk korespondentów bez ich upoważnienia nie wskazuje się.

Nr. 109

Bochum, czwartek, 17 września 1896.

Rok 6.

Redakcyja, drukarnia i księgarnia znajdują się przy Maltheserstrasse 17a na dole. — Adres: Wiarus Polski, Bochum.

Rodzice polscy! Uczcie dzieci swe mówić, czytać i pisać po polsku! Nie jest Polakiem, kto potomstwu swemu zniemiezy się pozwoli!

Nowy kwartał

się zbliża, czas więc pomyśleć o zapisaniu gazety.

„Wiarus Polski“

wraz z dwoma dodatkami bezpłatnymi, t. j.

„Nauką Katolicką“

redagowaną jak dotąd przez ks. dr. Lissa i

„Zwierciadłem“

mieszczącym mnóstwo narodowych deklamacyj i t. d. wychodzić będzie pod dotychczasowymi warunkami. Przedpłata na IV kwartał wynosi więc jak do tego czasu tylko

1 markę 50 fen.

a z odnośzeniem do domu 25 fen. więcej.

Do zapisywania można użyć kwitu załączonego na trzeciej stronie.

Szan. naszych Czytelników upraszamy usilnie, aby nietylko sami pozostali nam wierni, lecz dołożyli wszelkich starań, aby koło abonentów „Wiarusa Polskiego“ coraz więcej się rozszerzało. Rodakom na obczyźnie wielkie grozi niebezpieczeństwo utraty wiary św. i języka Ojców, a „Wiarus Polski“ występuje zawsze śmiało w obronie tych dwóch największych skarbów każdego Polaka, więc zasługuje na jak największe poparcie przez liczny abonent.

Polacy na obczyźnie.

Bottrop. Smutną nowinę podał nam korespondent z Alstaden w numerze 104 „Wiarusa Pol.“ i słusznie przypisuje winę owej zbrodni nieszczęsnemu zgermanizowaniu się Polaków. Szczególnie kobiety polskie tu na obczyźnie są w wielkiej nędzy duchowej, skoro taki brak duszpasterza-Polaka, któryby te zimne serca na nowo rozgrzał, gdyż one i tak najczęściej pozostać muszą przy domowej pracy. Gdy się do tego doda, iż niejedna jeszcze przed małżeństwem cały niemiecki kraj w szerz i wzdłuż przeleciała, bez należytego posiłku duszy, czy potem można wątpić o utracie języka polskiego i wiary katolickiej? Czy osobliwie w takich wypadkach, kobiety-Polki potrafią zostać dobrem i dać dobry przykład innym? Odpowiedzcie sami, mili czytelnicy. Potrzeba kapłana polskiego u Polaków zwiększa się z każdym rokiem; a i w tutejszej parafii, gdzie tyle jest tysięcy Polaków a i kobiet polskich niemało, potrzebnemby było, gdybyśmy częściej polskiego kapłana widzieli między nami. Misya św. dla Polaków zeszłego roku wiele dobrego zdziałała: to też szkoda byłaby wielka, gdyby dobre jej owoce wskutek dalszej słabej opieki duchownej zmarnieć miały. A. S.

Nie przekraczajcie waszych nazwisk.

Często się nam zdarza słyszeć nazwiska czysto polskie tak dziwnie nawet przez ich właścicieli wymawiane, że aż uszy boją. Gdy zwróci się takim ludziom uwagę, że ich nazwisko tak brzmi a nie jak oni siebie nazywają, wtenczas tłumaczą się zwykle: „Przy wojsku

tak mnie nazywano“ — „sądowy tak moje nazwisko pisze“ — „Niemcy nazwiska mego wymówić nie mogą“ itd. itd. Dobrze, miły bracie, tyś temu nie winien, że Niemcy takie nie-wprawne mają języki, że pięknych, dla ucha polskiego bardzo wdzięcznie brzmiących nazwisk wymówić nie mogą, ale taki ciemny przecież być nie powinieś, abyś miał dla przyjemności lub wygody czyjejkolwiek pozwałać oszpecać twe piękne polskie nazwisko. Nazwisko polskie winne zawsze swe właściwe zachować brzmienie, zarówno, kto je wymawia, czy Polak, czy Niemiec, a prócz tego trzeba czuć, by polska pisownia została zawsze zachowaną. Z tego względu należy, czy to na policy, czy w urzędzie stanu cywilnego, w sądzie, słowem wszędzie dopominać się, aby nazwisko zostało poprawnie wypisane, gdyż nazwisko odziedziczone po ojcu powinno każdemu być drogie. Pokażemy na przykładzie, że zachowanie właściwego nazwiska może być czasem i pożyteczne. Dajmy na to: nazywał się ktoś Włosik, ale mając zbyt mało oleju w swej mózgowicy, pozwolił, że jego syna zapisano w urzędzie stanu cywilnego jako „Włoschik“. Syn ten dorosłszy, poszedł do wojska, gdzie go także stosownie do wystawionej przez urząd stanu cywilnego (Standesamt) metryki, nazywano Włoszykiem. Młodzieniec przywykł do tego i sam tak się później podpisywał, tak podpisywali się i jego potomkowie. Nieszczęście chciało, że gdzieś tam daleko w świecie umarł jakiś bardzo bogaty Włosik, nie pozostawiając żadnych znanych mu krewnych. Ogłoszono w gazetach, by krewni Włosika się zgłosili po spadek. Jakoż zgłosiło się kilku Włosików, którzy też majątek otrzymali. Naszemu „Włoschikowi“ przypomniało się teraz, że i on właściwie Włosikiem zwać się powinien, więc rościł sobie także prawo do spadku. Zażądano jego metryki. Przedłożono ją sądowi, który jednak na mocy właśnie tej metryki uznał, że „Włoschik“ nie ma prawa do spadku po Włosiku. Włoschik starał się o metrykę swego ojca, dziadka i t. d. Niestety, kościół, w którym jego przodkowie byli chrzczeni, zgórzał, a razem z nim probostwo z metrykami. Włoschik nie mógł swego prawa do spadku udowodnić, więc nic nie otrzymał. Tak tedy za nierozsądek swych przodków, którym bardziej z niemiecka brzmiące nazwisko więcej przypadło do smaku, niż czysto polskie, srogo został ukarany. Ej, bracie Rodaku, nie idź śladem owego „Włoschika“, tylko strzeż czystości swego nazwiska i przekaz je oraz mowę polską najdalszym pokoleniom.

Nikt więc nie powinien pozwolić na przekraczanie swego nazwiska, a jeżeli już Niemcy wymówić go nie mogą, wtedy przynajmniej pisać winni je jak należy, a domagać się tego ma każdy nietylko prawo, ale obowiązek.

Onegdaj dopiero powiedział nam pewien Polak, że się nazywa „Młodcykowski“. „Ależ panie — powiadamy — Młodzikowski się pan zapewne nazywa.“ „Tak, — odpowiada tenże — po polsku Młodzikowski, a po niemiecku Młodcykowski“. Czyż to nie jasny dowód, że brak oświaty jest takiego postępowania przy-

Ciekawy wyrok.

W 51 num. z ostatniego lutego br. zamieścił „Gesellige“ nadesłany mu artykuł, w któ-

rym była mowa o rzekomej „polonizacji wschodnich kresów niemieckiego państwa“, oraz twierdzone, że ks. prałat Połomski założył w celach agitacji polskiej w Wąbrzeźnie polską ochronkę, postarał się o pomnożenie polskich towarzystw w tamtem mieście, a nawet miał grozić usunięciem od spowiedzi tych rodziców, którzy swe dzieci posiadają do ochrony ewangelickiej.

Znany ze swej zacności ks. P. czując się rozszerzaniem podobnych wieści, uwłaczających godności kapłańskiej, do żywego obrażonym, oddał tę sprawę prokuratorowi w Grudziądzu i takowa przeciw odpowiedzialnemu redaktorowi „Geselligera“ p. Fischerowi, wytoczyła skargę o publiczną obrazę.

Na terminie dnia 10 bm. prokurator wniósł ze względu na ciężką obrazę ks. prałata Połomskiego przeciwko redaktorowi p. Fischerowi o 300 mr. kary pieniężnej lub 30 dni więzienia. Sąd jednak zawyrokował inaczej. W wywodach swych podniósł, iż przedmiotowo w zmianowanym artykule obraza ks. Prałata Połomskiego rzeczywiście jest zawartą, lecz że redaktor p. Fischer, będący nawet jednym z wybitniejszych członków stowarzyszenia ku popieraniu niemieczyny w okolicach tamtejszych (Hakatysta) działał w dobrej wierze i osobiście nie miał woli obrazić ks. prałata Połomskiego, i uwolnił oskarżonego od wszelkiej kary, a kosztą nałożył kasie państwowej.

Dodaje się, iż przewodniczącym sądu był dyrektor sądu ziemiańskiego p. Weise, obronę zaś oskarżonego sprawował adwokat p. Wagner, znany przywódzca Hakatystów.

Luterski pastor jako egzaminator religii katolickiej.

Nie do uwierzenia, a jednak prawdziwe! Z Koronowa piszą:

„Pastor Gellert z Makowarska pod Koronowem piastuje urząd lokalnego inspektora szkolnego. Mocą swego urzędu przybył w tych dniach do szkoły w Sitówcu na naukę religii katolickiej, egzaminował dzieci katolickie, w katechizmie i historii świętej i dawał im objaśnienia.

„Gdyby ksiądz katolicki sobie podobnie postąpił w obec dzieci protestanckich, gmach państwa pruskiego zatrzęsłoby się w swych posiadach.

„Ojcowie interesowanych rodzin katolickich odesłaj zażalenie do rejencji.“

Tyle korespondent. Gdy przed kilku laty pewien aptekarz w Raciborzu na Śląsku nie chciał lekarstw dla polskich chorych według przepisu lekarza sygnować po polsku, i gdy mu lekarz Polak zwrócił uwagę na nieszczęścia ztąd wyniknąć mogące i groził zażaleniem do rejencji, otrzymał odpowiedź: „Ach was, den Polen gegenüber ist alles erlaubt.“ — „Względem Polaków wszystko dziś dozwolone.“

I rzeczywiście przekonujemy się, że aptekarz ów prawdę mówił. I pan pastor w Makowarsku takie samo ma przeświadczenie, inaczej bowiem nie zdobyłby się na odwagę, aby w ten sposób urągać prawom i uczuciom polsko-katolickiej ludności.

